UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV FILOSOFIE A RELIGIONISTIKY
OBOR FILOSOFIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Valečková Jitka

Problém viny u Martina Bubera The problem of guilt in Martin Buber

2012

Vedoucí práce: **Václav Němec, Ph. D.**

Na tomto místě bych ráda vyjádřila poděkování Václavu Němcovi za odborný dozor nad mou prací.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 16. května 2012

Abstrakt

Práce si klade za cíl objasnit pojem viny u Martina Bubera. Hlavními zdroji tohoto zkoumání budou Buberovy texty *Já a Ty*, *Problém člověka*, *Obrazy dobra a zla* a krátká esej *Vina a pocit viny*. Při rozboru těchto děl se zaměříme rovněž na další důležité pojmy Buberova myšlenkového systému a jejich případný vývoj. Mimo jiné půjde o pojem světa, vztahu a bytostného určení. Celek práce je veden intencí rozkrýt a objasnit hlavní spor eseje *Vina a pocit viny*, v níž se Buber kriticky vymezuje vůči převládajícímu postoji psychologů, především S. Freuda, k ontické povaze viny.

Klíčová slova

vina, vztah, určení, osoba, individualita

Abstract

The goal of this paper is to clarify Martin Buber's concept of guilt. To make the notion of guilt clear we will use mainly Buber's papers 'I and Thou', 'The Problem of Man', 'Images of Good and Evil' and the short essay 'Guilt and Guilt Feelings'. During our analysis we will also focus on other important notions of Buber's philosophical system and their possible development. Among other things, it will be the notion of the world, relationship and essential determination. The whole paper is intended to clarify Buber's dispute with psychoterapists, mainly with S. Freud, over the nature of guilt in the essay 'Guilt and Guilt Feelings'.

Keywords

guilt, relationship, determination, person, individuality

1. Úvod 7
2. První část - Vina a pocit viny 9
2.1. Obecná kritika psychologie 9
2.2. Freud – odmítání reality viny 10
2.3. Buberova kritika Freuda 13
2.4. Existenční vina a bytostné určení 15
2.5. Příklad z terapeutické praxe 17
2.6. Tři sféry usmíření viny 18
2.6.1. Pojem svědomí..... 19
2.7. Obtížnost sebevyjasnění 22
2.7.1. Stadium viny u člověka 20. století 23
2.8. Cesta bytostného určení - cesta k Bohu 25
3. Druhá část..... 27
3.1. Dvojice postojů Já-Ty, Já-Ono 27
3.2. Odpověď protějšku – bytostný lidský akt 30
3.3. Bůh ve světě 32
3.3.1. Kritika náboženství 35
3.4. Milost a rozhodnutí 38
3.4.1. Chaos pohnutek..... 41
3.4.2. Nesouhlas se sebou samým 45
3.5. Výjimečnost bezprostředního vztahu k člověku 46
3.6. Vzájemnost působení a otevřenost od Já k Ty 48
3.7. Láska..... 50
3.8. Střídání aktuality a latence vztahu 52
4. Závěr 57
4.1. Povaha lidského provinění 57
4.2. Pohyb od Ty k Ono 58
4.3. Pohyb od Ono k Ty 58
4.4. Řád lidského života..... 59
5. Bibliografie 61
6. Résumé..... 63

1. Úvod

Martin Buber (1878 Vídeň – 1965 Jeruzalém) byl významným židovským myslitelem a filosofem. Své úsilí zprvu vkládal do sionistického hnutí, záhy však zjistil, že mu více než na politických cílech sionismu záleží na samotném židovském náboženství a kultuře. Již v relativně mladém věku proto obrátil svou pozornost k chasidismu, směru, který se vymykal z tehdejšího většinového východoevropského judaismu. Zkušenost první světové války vnesla do Buberova myšlení zásadní obrat. Částečně se rozešel s životními názory cadiků, opustil mystiku imanentního pohřžení se a definitivně se přimkl k principu dialogu. Zájem o chasidské učení však u Buberovy nikdy úplně neustal, ba jednotlivé prvky tohoto učení se promítly i do klíčových momentů jeho vlastní filosofie. Mám na mysli především chasidské přesvědčení, že Boží přítomnost proniká celým světem, a důraz cadiků na sílu ryzích lidských skutků. Sám Buber shrnuje nauku chasidismu následujícím způsobem: „Bůh je nahlédnutelný v každé věci a dosažitelný každým čistým skutkem.“¹

V této práci se však nebudeme zabývat odkrýváním a definicí chasidských prvků v Buberově nauce. To, co nás bude zajímat, tvoří jedno z hlavních témat Buberovy filosofie. Pokusíme se rozkrýt Buberovo pojetí viny, tak jak se objevuje v druhém období jeho tvorby, tj. po onom myšlenkovém obratu a částečné odluce od chasidské nauky.

Problémem viny se Buber zabýval v poměrně stručné eseji *Vina a pocit viny (Schuld und Schuldgefühl)*. Právě na ni se chci v této práci především zaměřit. Navzdory své stručnosti je text velmi zajímavým dílem, neboť se v něm věřící Buber pouští do boje za správný pohled na možnost a povahu lidského provinění. Buber věří, že člověk jeho současnosti zoufale strádá vlivem neadekvátního přístupu k fenoménu viny, vlivem představy, že se lidská bytost nemůže provinit. Ve *Vině a pocitu viny* se proto vůči tomuto odmítavému přístupu k realitě viny ostře vymezuje. Jeho polemickým protějškem se stávají zástupci psychologie.

Na samém začátku eseje uvádí Buber svůj postřeh z londýnské mezinárodní konference pro lékařskou psychoterapii, která se konala v roce 1948. Téma konference tehdy znělo „*The Genesis of Guilt*“: „Holandský badatel, který měl první přednášku, začal sdělením, že se ve

¹ Buber, M. *Život chasidů*. Praha: Arbor Vitae, 1994. str. 31.

zvláštní pracovní komisi řešila otázka, zda se tím myslí vznik viny, anebo vznik pocitu viny. Tato otázka však zůstala neobjasněna a během diskuse se ponechalo na vůli teologů, aby hovořili o vině samé (ti ovšem měli na mysli nikoli osobní vinu člověka, nýbrž odvěkou vinu lidského pokolení), zatímco psychologové se zabývali pouze pocitem viny.² Buber v této volbě vidí odraz všeobecného přístupu psychologů k fenoménu viny - psychologové se chovají k vině jako k psychickému fenoménu, tedy jako k fenoménu zakotvenému v duši, nikoli jako k fenoménu fundovanému v bytí. Zkoumají pocity viny, ne však vinu samu. V průběhu eseje *Vina a pocit viny* uvádí Buber důvody, o nichž se domnívá, že stojí za tímto ignorováním reality viny. Rovněž specifikuje, jaké neblahé důsledky tento přístup může mít pro člověka, který je stížen autentickými výčitkami svědomí. Ne náhodou přenesl Buber svůj boj za skutečnost viny na půdu psychologie. Je přesvědčen, že psychologie může sehrát významnou roli v otázce nápravy viny, ale jen tehdy, přestane-li si zastírat její skutečnost.

Cílem této práce bude především objasnit Buberův pohled na povahu viny. Nejprve projdeme esej *Vina a pocit viny* po jednotlivých kapitolách a seznámíme se s klíčovými pojmy Buberovy koncepce. Pro lepší porozumění pojmu však bude dále nutné zohlednit i předcházející autorovu činnost, k tomu nám poslouží spisy *Já a Ty (Ich und Du)*, *Problém člověka (Das Problem des Menschen)* a *Obrazy dobra a zla (Bilder von Gut und Böse)*. Oprávnění k tomuto kroku, tedy vykládat jeden spis pomocí druhého, nám dává samotný autor. Připouští totiž, že své stanovisko k problému člověka vykládal různými způsoby a z rozličných hledisek, třebaže v samotném mínění zachovával jednotu. Buberovy spisy proto mohou být nahlíženy jako jakési fragmenty celkové mozaiky jeho filosofie.

Než přistoupíme k vlastnímu výkladu, je nutné učinit jednu terminologickou poznámku. Ve *Vině a pocitu viny* používá Buber pro pojem viny termín „*ontische Schuld*“ nebo „*Existenzschuld*“. Otakar Veselý, jehož překlad budeme v průběhu textu citovat, překládá pojem „*Existenzschuld*“ pomocí přívlastku „*existenční*“. U překladu O. Veselého zůstaneme. Je však třeba alespoň zmínit, že vhodnějším překladem

[…]

nevyhnutelně náležet k lidskému životu: řád světa slova Ty by spočíval v trvajícím přítomnosti, v nepřetržitě zjevovaném Ty. Nepřetržitě setrvávání v bezprostřednosti vztahu ovšem není ze zcela elementárního důvodu potřeby přežití možné - je to svět slova Ono, který zajišťuje a usnadňuje náš život. Viděli jsme, že právě odmítnutí *nutnosti* lidského provinění tvoří stabilní bod v celé šíři theologicko-filosofického myšlení autora. Na nutných návratech do předmětnosti tedy ulpívá současně vznešenost a melancholie lidského údělu, v žádném případě však skutečnost provinění. „Každá odpověď vevazuje »Ty« do světa slova Ono. V tom je melancholie člověka a v tom je i jeho velikost. Neboť tak vzniká poznání, tak vzniká dílo, tak vzniká obraz a symbol uprostřed živoucího bytí.“²¹⁰

4.3. Pohyb od Ono k Ty

Je nejspíš jen pouhou formalitou zdůvodňovat, proč ani svět slova Ono není oním světem, jehož řád je v provinění porušován. V jakém morálním systému by upadl do nemilosti člověk, který se v láskyplné péči snaží pomoci příteli?

²⁰⁹ Buber, M. *Bolest a naděje. Deset esejí o osobním zrání*, str. 182.

²¹⁰ Buber, M. *Já a Ty*, str. 35.

Buber uvádí, že se základní slovo Já-Ono stává zlým tehdy, nechá-li jej člověk vládnout.²¹¹ Jinými slovy to znamená, že zakoušející a užívající přístup není zavrženíhodný, dokud ponechává v životě člověka místo pro epizody přítomnosti a bezprostřednosti. A jak bychom mohli nazývat zlým něco, co přistoupiví k druhému činí jej lepším? Kdybychom vinili člověka z toho, že v momentech setkání narušuje řád předmětného světa, byli bychom nuceni zavrhnout i toho, kdo zná Boha, což je absurdní. Boha, toto věčné Ty, nelze mít, nýbrž lze se s ním pouze setkat, a to na základě života prodchnutého vztahem. Každý bezprostřední vztah je průhledem k božskému Ty, zatímco setrvalé zakoušení a užívání uzavírá výhled na Boha²¹²: „Pro toho, kdo je ovládán modlou, kterou chce získat, mít a podržet, pro toho, kdo je posedlý žádostí vlastnit, není jiné cesty k Bohu než obrácení, které není jenom změnou cíle, nýbrž i povahy pohybu. Léčíme posedlého člověka tím, že ho probouzíme a vychováváme k sepětí, nikoli tím, že obracíme jeho posedlost k Bohu.“²¹³

4.4. Řád lidského života

Ve *Vině a pocitu viny* nepojednává Buber o konkrétním pojmu světa, píše o obecně platném řádu, jež by měli lidé zachovávat ve svých životech. Proto považuji pojem „řád lidského života“ za výstižnější než „řád lidského světa“. Řád, jenž panuje, resp. by měl panovat mezi lidmi, spočívá v tom, že dle potřeb každého dne vystupují z postoje Ono do bezprostředního vztahu ke svému Ty. Takový řád je přirozený v tom smysl, že vyplývá ze samotné podstaty člověka. Když před člověkem vyvstane přítomnost bytí, musí vystoupit ze své uzavřenosti a náležitě jí odvětit. Respektováním tohoto řádu dostává svému bytostnému určení, stává se tím, kým má být, osobou, k níž ho předurčují jeho nejlepší vlastnosti.²¹⁴ Když jsem se poprvé setkala s pojmem bytostného určení, kladla jsem si otázku, zdali odkazuje na podobu, již by měl člověk sám v sobě uskutečnit, nebo na vliv, který by měl vnést do světa. V průběhu studia Buberových textů se však ukázalo, že Buber rozumí člověku jako bytosti žijící ve vztazích k druhému bytí a mající vliv na okolní svět. Tím, že v sobě uskutečňujeme podobu, pro niž nás Bůh stvořil, tedy slibujeme, že ve vztahu ke světu naplníme smysl svého života.

²¹¹ Buber, M. *Já a Ty*, str. 39.

²¹² „Neboť jenom tento poměr může uzavřít výhled na Boha – prostřednictvím neproniknutelného světa slova Ono; vztah, který říká »ty« jej znovu otevírá.“ (Buber, M. *Já a Ty*, str. 83).

²¹³ Buber, M. *Já a Ty*, str. 83.

²¹⁴ Buber, M. *Bolest a naděje. Deset esejů o osobním zrání*, str. 172.

Ačkoli Buber v eseji *Vina a pocit viny* nepojednává výslovně o domovském duchovním světě ze spisu *Já a Ty*, byl by duchovní kosmos dokonalým ztělesněním řádu lidského života. Tento duchovní svět popisuje Buber jako dům světa vystavěný kolem Božího oltáře, na nějž lidé přinášejí oběti svou malou vůli neboli svévoli; to, co žádá Bůh od lidí, je, aby silou sjednocené vůle a dle míry každého dne odpovídali výzvám svého Ty ve světě. Dokud to lidé činí, tento duchovní domovský svět trvá.

Je velkým přínosem Buberovy filosofie, že navrátila hodnotné momenty lidského života zpět z Božích chrámů do všedního dne. Buber odrazuje od nečinného rozjímání nad samotnou povahou Boha i od prázdných ritualizovaných modliteb a vyzývá ke skutečným s pravdou celé bytosti vykonaným lidským činům. Jeho filosofie je filosofií ryziho činu, který má člověk vykonávat v tomto světě a vůči tomuto světu. Skutečný lidský život se neodehrává za zdmi církevních staveb, do nichž vstupuje jen hrstka z nás, ale tváří v tvář světu, v němž se každý denně pohybuje. Buber tak dává možnost prožít autentický život všem, kteří znovu a znovu objevují ve světě svůj protějšek.
