Oponentský posudek diplomové práce

Jitka Valečková, Problém viny u Martina Bubera

ÚFAR, FFUK, červen 2012

Velmi pěkně napsaná diplomová práce Jitky Valečkové se v první části zaměřuje na Buberovo pojednání o vině v textu „Vina a pocit viny“, aby ve druhé části sledovala, jak Buber pojednává o tématu viny ve své dialogické filosofii, tj. především v knize *Já a Ty*. V závěru autorka upřesňuje Buberův pojem viny, který v jejím podání – díky vzájemnému projasňování různých Buberových textů – získává zřetelné kontury.

První část se obšírně věnuje Buberově kritice psychologie, která se – podle Bubera – nezaměřuje na samotnou vinu, na „realitu viny“, nýbrž na pocit viny: „Psychoanalytické teorie oddělují pocit viny od jejich základu ve skutečných událostech v životě pacienta“ (14). Podle Bubera je například chybou, když psychoanalytik léčí pocit provinění a nezajímá se „o podstatu ... někdejšího činu“, když pouze odstraní hlas svědomí a neumožní dospět ke skutečnému smíření (17 n.). V této části autorka konfrontuje Buberovu kritiku s vybranými naukami Sigmunda Freuda, podle nichž je pocit viny zvnitřněním vnější autority (rozbory „Nad-já“ a „tabu“), která nemá žádné skutečné opodstatnění, a tedy je úkolem psychoanalytika právě a jen odstranění pocitu viny. Otázkou ovšem je, zda by bylo možné podobným způsobem kritizovat Freuda tam, kde nemluví o pocitu viny způsobeném zvnitřněnou autoritou, ale o traumatu způsobeném nezvládnutou minulou událostí, jak to známe například s Freudovy analýzy traumatických neuróz.¹ Není zde Freud Buberovi blíže, než se zdá? Autorka ukazuje, že Buberova představa o „existenčním provinění“ (25) přesahuje jak pouhý pocit viny, tak představu o svědomí jako zvnitřněném hlasu vnější autority. Skutečné lidské provinění postihuje „bytostné lidské určení“ a cestou k jeho nápravě je zásadní obrat v lidské existenci, který není prost náboženských konotací. Autorka přímo říká: „cesta bytostného určení je identická s cestou k Bohu“ (26).

Druhá část diplomové práce je vedena otázkou, jaké pojetí viny plyne z Buberova rozlišení základních slov „Já-Ty“ a „Já-Ono“ v knize *Já a Ty*. Skutečný život nacházíme jen ve sféře „Já-Ty“, neboť pouze zde je život utvářen vztahy, setkáváním: „Všechny skutečný život je setkáním“ (29). Právě ve sféře „Já-Ty“ žijeme v přítomnosti, zatímco sféra zpředměťujícího postoje „Já-Ono“ je určena minulostí (31). Autorka postupně ukazuje, že setkávání s věcmi a lidmi je u Bubera neoddelitelné od vztahu k Bohu, ba dokonce je tímto vztahem k Bohu (33, 35). V této sféře člověk rozvíjí své vztahy k „protějšku“ (jímž může být věc, druhý člověk či umělecké dílo) do podoby vzájemného, otevřeného vztahu, do vztahu péče vedené láskou (49 nn.).

Uvedené líčení skutečného života ve vztahu „Já-Ty“ autorka doplňuje o druhou polohu, totiž o žití v poloze „Já-Ono“, přičemž se ukazuje, že „pobývání v říši Ty má pouze epizodický charakter“ (52). Nabízí jakési psychologické vysvětlení: pokud bychom nepoklesali na tuto zpředměťující úroveň a neustále žili ve skutečných vztazích k „Ty“, „přítomnost by nás strávila“ (53). Smyslem této pasáže však není psychologické líčení toho, kolik skutečného (přítomného) života ve vztazích člověk zvládne a nakolik si musí odpočinout ve zpředměťujícím vztahu k lidem a věcem. Autorka chce spíše říci, že zpředměťující vztah „Já-Ono“ není sám o sobě žádným proviněním, „nezakládá vinu člověka“ (54, 59). Střídání obou poloh je běžné, a pouze tam, kde by se člověk omezil na polohu „Já-Ono“, „není skutečným člověkem“ (54).

V závěru autorka upřesňuje, co si Buber představuje pod „vinou“: jde o nenaplnění „bytostného určení člověka“. Vzhledem k tomu, že bytnost člověka spočívá ve vztazích, je vina zároveň proviněním se „na svém bytostném určení“ a zároveň na „druhém bytí“ (57).

¹ S. Freud, *Vybrané spisy I. Přednášky k úvodu do psychoanalýzy*, přel. J. Pechar, Praha 1969, zde např. předn. XVIII.

Práce Jitky Valečkové svědčí o velmi dobré znalosti Buberových textů. Je psána velmi srozumitelně a čtivě. Autorka v ní prokazuje schopnost sledovat zvolené téma napříč různými texty a dovést svou práci až ke shrnujícímu vymezení pojmu „viny“.

Výklad, který Jitka Valečková ve své diplomové práci nabídla, vybízí k několika otázkám:

1. Konkrétnost viny

Neztrácí se ve výkladu o vině její původ „ve skutečných událostech v životě“? O vině se mluví spíše obecně jako o neschopnosti povznést se z polohy „Já-Ono“ k poloze „Já-Ty“. Není tento zdroj viny – totiž neschopnost překročit zpředměťující vztah ke druhým a k věcem – příliš obecný? Je to jediný zdroj viny? Jak by Buber řešil případy morálních dilemat, kdy žiji ve více vztazích naráz a vůči jednomu se prohřeším ve prospěch vztahu druhého? Uvedme například „normalizační“ dilema rodičů, kteří museli někdy volit mezi loajlností vůči režimu (a do jisté míry i ztrátou sebeúcty) na jedné straně a omezením v přístupu svých dětí ke vzdělání na straně druhé. Na které straně je volba „zpředměťující“ na které je „bytosná“? Je průběžný Buberův dualismus osobního vztahu a neosobní objektivace vůbec nějakou pomocí při upřesnění pojmu „vina“? Neztrácí se v Buberově pojetí vázanost viny na jedinečné události v konkrétním životě?

2. „Bytosné určení“

To nás přivádí ke druhé otázce. Nevede pojem „bytosné určení“ ke zúžení naší představy o skutečných vztazích, a nevede tedy i ke zúžení pojmu „vina“? Víme, že člověk naplňuje své bytosné určení tehdy, když rozvíjí nejlépe „všechny životní vztahy“ (47). Autorka sama připouští, že to není snadné. Sama vyjadřuje jisté pochybnosti o tom, zda je smysluplné charakterizovat „bytosný“ vztah jako vztah lásky: „Buber pojednává o lásce, jako by byla jediným skutečným vztahem mezi lidmi.“ (51) Naše otázka by zde mohla znít: proč je třeba převést všechny bytosné vztahy na vztah lásky? A dále: proč není zpředměťující vztah k věcem a druhým (užívání věcí jako nástrojů) rovněž vztahem bytosným?

3. Víra a vina

Do jaké míry je Buberova představa o vině neoddělitelně spojena s vírou v Boha? Na jedné straně se zdá, že má jít o obecný výklad o lidské provinilosti. Na druhé straně Buber sám tvrdí, že připuštění viny, tedy nesouhlas se sebou (46), se může stát příležitostí k proměně mých vztahů k „přítakání protějšku“ (46) pouze tehdy, když se v něm spojuje působení lidské a působení Boha (38). Otázka tedy zní: předpokládá Buberova nauka o vině víru v Boha a nauku o člověku jakožto stvořeném k tomu, aby vyplnil své „bytosné určení“ (59)? Buber sice ze své nauky o vině vypouští jeden tradiční teologický motiv, totiž nauku o dědičném hříchu. Autorka práce to vysoce hodnotí (je to „jeden z nejpozitivnějších odkazů Buberovy filosofie“, 43, viz též 58). Nezůstává však jeho nauka o vině – a to navzdory vší kritice církevních institucí (35, 36, 60) – přece jen teologickou naukou?

Tato výtečně napsaná práce vykazuje jen drobný počet stylistických neobratností (např. nadměrné citace, jimiž často – bez dalšího komentáře autorky – končí celé oddíly, viz 50, 58, 59). Práci by, jak se domnívám, prospěl větší odstup od referované koncepce, jak se to projevuje v souhlasném referátu o Buberově kritice Freuda či Heideggera (49). Domnívám se, že autorka měla častěji pozvedat principiální otázky, které by Buberovo pojetí kriticky prověřovaly. Práci navrhuji hodnotit – v závislosti na průběhu obhajoby – jako **výbornou** či **velmi dobrou**.

Jakub Čapek
V Praze, 13. června 2012